Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092300264

264

Nº 181, terça-feira, 23 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILHÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 809.01/25-PEPM

A Prefeitura Municipal de Milhã/Ce, torna público que a partir do dia 23 de
setembro de 2025 às 09h00min estará disponível o cadastramento das propostas de preços
no Site: www.compras.m2atecnologia.com.br, referente ao Pregão Eletrônico nº.
0809.01/25-PEPM, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de
Serviços de Locação de Veículos e máquinas pesadas, para atender as demandas das
diversas Secretaria do Município de Milhã/Ce. Início da sessão de disputa de lances: dia 08
de outubro de 2025 às 09h00min. (horário de Brasília - DF). Referido Edital poderá ser
adquirido no Site: www.compras.m2atecnologia.com.br ou www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou
ainda no horário de 08h00min as 17h00min na Sala da Comissão de Licitação, situada na
Rua Pedro José de Oliveira, Nº 406, Centro.

Milhã - CE, 22 de setembro de 2025.
MARIA DANIELI TAVARES LIMA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 4-2025SDS-DE

A Secretaria de Desenvolvimento Social do município de Mombaça/CE,
representado pelo seu Ordenador(a) de despesas o Sr(a). Rafael Ângelo Marques Gonçalves
e Silva- Secretário de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver o Agente de Contratação e sua equipe de apoio cumprindo todas as
exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para realizar aquisição de artigos esportivos e/ou lúdicos para atender as
necessidades do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS Leandro Arruda Beserra,
vinculado a Secretaria de Desenvolvimento Social do município de Mombaça-CE, vem
Adjudicar e Homologar o presente processo administrativo de licitação nos lotes I, II, III e
IV, na modalidade Dispensa Eletrônico Nº 004-2025SDS-DE, para que produza os efeitos
legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo
Adjudicado e Homologado em favor das Empresas: MAX Eletro e Magazine Ltda, inscrito no
CNPJ Nº 02.347.734/0001-77, com os lotes I, III e IV, no valor total de R$ 39.155,76 (trinta
e nove mil, cento e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos), e a empresa: Lunatel
Informatica Papelaria Ltda, inscrita no CNPJ/MF: 19.831.793/0001-19, com o Lote I, valor
total de R$ 11.635,00 (onze mil, seiscentos e trinta e cinco reais), Importando esta
Adjudicação e Homologação no valor global de R$ 50.790,76 (cinquenta mil, setecentos e
noventa reais e setenta e seis centavos), Tipo Menor Preço Por Lote. Ao setor competente
para providências cabíveis.

Mombaça - CE, 22 de setembro de 2025.
RAFAEL ÂNGELO MARQUES GONÇALVES E SILVA

Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2025

A Sra. Maria Liane dos Santos Oliveira, Pregoeira, da Prefeitura Municipal de
Ocara, torna público que será realizada a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, -
processo de contratação N° 015/2025, do tipo Menor Preço, tendo como objeto a Aquisição
de livros didáticos voltados para os alunos e professores do EJA, do Município de Ocara-CE,
o Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico: compras.m2atecnologia.com.br e
municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br, bem como no Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP), data da sessão: 03/10/2025 as 10h00min. (Horário de Brasiília).

Ocara - CE, 22 de setembro de 2025.
MARIA LIANE DOS SANTOS OLIVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025.09.19.001-DL

O Município de Pacajus, avisa que no dia 26 de setembro de 2025 às 08:00
horas, abrirá Dispensa de Licitação Nº 2025.09.19.001-DL, cujo objeto é: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços de apoio logístico infraestrutura e
operacional, para a realização da corrida de rua, em alusão à Campanha de
Conscientização do Outubro Rosa 2025, de interesse da Secretaria de Saúde do Município
de Pacajus/CE., conforme Aviso de Contratação Direta e anexos disponíveis na Comissão de
Licitação e no site https://www.pacajus.ce.gov.br/.

Pacajus - CE, 22 de setembro de 2025.
MARIANA ELBA COSTA

Secretária de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2025

O(A) Secretaria Municipal de Saúde, através do(a) seu(ua) Ordenador(a) de Despesas,
torna público que realizará às 09:00, do dia 06 de outubro de 2025, no endereço eletrônico
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão Eletrônico Nº 039/2025. Objeto: Aquisição de
equipamentos permanentes e materiais de consumo, para atender as Unidades Básicas de Saúde
(UBS) de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Pacajus-CE. O Edital e seus
Anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://www.pacajus.ce.gov.br/ e pregaopacajus@gmail.com ou ainda na Sede da Comissão de
Pregão, localizada do Paço Municipal Centro Pacajus/CE, 22 de setembro de 2025.

Pacajus - CE, 22 de setembro de 2025.
LEANDRO RODRIGUES DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.09.22.4

O Agente de Contratação/Pregoeiro do Município de Potengi/CE, torna público,
que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2025.09.22.4.
Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na locação de veículos, motocicletas e
máquinas pesadas sem condutor, manutenção por conta da contratada e combustível por
conta da contratante, para atender às necessidades das diversas Secretarias deste Município
de Potengi/CE, conforme Edital Convocatório e seus Anexos. Início de acolhimento das
propostas: 24 de setembro de 2025 às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das
propostas: 13 de outubro de 2025 às 10:00, Início da abertura da sessão: 13 de outubro às
10:30 horas, através do site (www.licitapotengi.com.br). Os interessados poderão obter o texto
integral do Edital no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Potengi/CE, localizada a Rua
José Edmilson Rocha, nº 135, Centro, Potengi - CE ou ainda, através dos endereços eletrônicos:
Plataforma de Licitações (www.licitapotengi.com.br), Portal de Licitações dos Municípios
(www.tce.ce.gov.br), Site Oficial do Município (www.potengi.ce.gov.br) e no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-br). Maiores informações poderão ser
obtidas através do telefone: (88) 99274 -4706 ou do e-mail: (licitacaopotengi@gmail.com).

Potengi - CE, 22 de setembro de 2025.
GERALDO LUCAS SAMPAIO DE OLIVEIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 52/2025
Extrato de Contrato Nº 202509220001. O Município de Quiterianópolis torna público o Extrato
de Contrato acima oriundo do Concorrência Eletrônica Nº 052/2025, OBJETO: Execução de
pavimentação asfáltica em CBUQ e execução de passeios no Município de Quiterianopolis -
CE, PT 1098644-86, conforme Pré-Qualificação Nº 08/2025-EPQ. CONTRATADA: BEZERRA E
BONFIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 37.407.918/0001-60, VALOR GLOBAL: R$
4.757.620,52 (Quatro milhões, setecentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e vinte reais e
cinquenta e dois centavos). DATA DO CONTRATO: 22/09/2025. PRAZO VIGÊNCIA: 22/09/2026.
SIGNATÁRIO: Marcelo de Pinho Bezerra Bonfim - Administrador. CONTRATANTE: Antonia
Adenilce Arceno Lima Rodrigues - Ordenadora de Despesas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ
EXTRATO DE CONTRATO

O Município de Quixadá, através do Fundo Municipal de Saúde, Secretaria de Assistência
Social, Fundo municipal de Educação, Secretário de planejamento e finanças, extrato dos
contratos resultante do Pregão Eletrônico nº 009/2025; N° 202509010003 - Valor global:
R$45.000,00; N° 202509010004 - Valor Global: R$ 45.000,00; N° 202509010002 - Valor
Global: R$ 45.000,00; N° 202509010001 - Valor Global: R$ 45.000,00 - Contratada: SOLUTION
TECHNOLOGIA LTDA, através de seu representante legal, o Sr. Tiago de Lima Carneiro. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de gestão documental
digital, envolvendo a digitalização de documentos, com tratamento, armazenamento
temporário, indexação, classificação das imagens e customização de sistema informatizado
para gerenciamento dos arquivos, para atender as diversas secretarias. Prazo de vigência: de
12 meses contados da data de assinatura do contrato. Assina pela contratante: Rilson Sousa
de Andrade, Izaura Gomes do Nascimento de Oliveira, Verúzia Jardim de Queiroz, José Erisma
nobre da Silveira filho. Data da assinatura dos contratos: 01 de setembro de 2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Prefeitura Municipal de Quixadá. Concorrência Pública nº 07.002/2024-SEDUMASP. Contratante:
Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Públicos. Extrato do 1° termo
de aditivo resultante da Concorrência Pública Nº 07.002/2024-SEDUMASP: Nº 202407290001 -
Contratada: CONSTRUTORA S SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, através de seu representante legal, o
Sr. Wanderson Glaydson Saraiva; N° 202407290002 - Contratada: R A CONSTRUTORA EIRELI,
através de seu representante legal, o Sr. Adriano Araujo Freire. Objeto: Contratação de empresa
especializada em construção civil para executar projeto de engenharia para construção de
pavimentação em pedra tosca nas seguintes ruas: Estrada Califórnia-Ce 060 (trecho 01) e Estrada
Califórnia-Ce 060 (trecho 02); Distrito de Tapuiará (Rua Sdo 1, rua Sdo 2, rua Sdo 3 e rua Sdo 4);
Distrito de Juatama (rua Joaquim Barbosa e rua Sdo 01); Distrito de Várzea da Onça (rua 01);
Distrito de São Bernardo (rua da Lombada): Distrito de Dom Maurício (trechos 1 e 2) e Distrito de
Riacho Verde (rua Jacinto Barbosa), no Município de Quixadá, conforme projetos básicos de
responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviços Público.
Prazo de vigência: para o primeiro contrato n°202407290001: período adicional de 360 dias a
partir de 30/07/2025 a 30/07/2026 e para o segundo n°202407290002: período de 01/08/2025
a 01/08/2026. Assina pela contratante: Secretário, Emerson Bruno Filgueiras Rabelo. Data da
assinatura dos aditivos: 30 de julho e 01 de agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.19.09.2025-SEMED

A Secretaria de Educação e do Desporto Escolar da Prefeitura Municipal de Russas
- CE, através da Agente de Contratação torna público para conhecimento dos interessados que
no próximo dia 14 de Outubro de 2025 às 09h no Endereço Eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, estará realizando licitação, na Modalidade Pregão
Eletrônico Nº 001.19.09.2025-SEMED, cujo Objeto é o Registro de Preços para Futura e Eventual
Contratação de empresa especializada no fornecimento e acompanhamento mensal de solução
para o ensino de matemática, incluindo: formação presencial e contínua de professores,
monitoramento dos dados educacionais, suporte técnico e especializado, assessoria pedagógica
especializada para direcionamento da execução do programa e materiais manipulativos,
visando à melhoria da proficiência dos estudantes no letramento matemático e elevação dos
indicadores educacionais do IDEB, medidos pelo SAEB. Além disso, a solução busca desenvolver
o pensamento lógico, crítico e criativo dos estudantes, permitindo que eles utilizem conceitos
matemáticos para resolver problemas do dia a dia e tomar decisões fundamentadas, sob a
responsabilidade da Secretaria da Educação e do Desporto Escolar do Município de Russas-CE,
sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação e do Desporto Escolar, o qual se
encontra disponível nos Endereços Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.br,
https://www.tce.ce.gov.br/, https://russas.ce.gov.br/ e https://www.gov.br/pncp/ptbr.

Russas-CE, 19 de Outubro de 2025.
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ARAÚJO BRITO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO JAGUARIBE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22.01.01-2025

Aviso de Abertura de Nova Sessão de Certame Licitatório para Convocação de
Licitantes Remanescentes. Em conformidade com o disposto na Lei nº 14.133/2021,
especialmente no artigo 90, § 2º e § 4º, a Prefeitura Municipal de São João do Jaguaribe
- CE, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público que, em razão da Rescisão
Unilateral do Contrato firmado com a empresa M. F. DE MELO, no âmbito do Pregão
Eletrônico no 22.01.01-2025, será realizada nova sessão pública de licitação para
convocação dos licitantes remanescentes, conforme as disposições da referida legislação. A
sessão será realizada de forma eletrônica, por meio da plataforma M2A TECNOLOGIA ,
acessível através do link: http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br/ usuario/login/,
no dia 24/09/2025, às 09:00hs (horário de Brasília). Os licitantes remanescentes em ordem
de classificação deverão acessar a plataforma dentro do horário estipulado e participarem
da negociação, além de apresentar a documentação exigida no Edital e o que mais for
solicitado pelo Agente de Contratação, conforme a Lei nº 14.133/2021. A ausência dos
licitantes na sessão ou a não apresentação da documentação completa poderá resultar na
sua desclassificação, conforme as disposições previstas no Edital.

São João do Jaguaribe - CE, 22 de setembro de 2025
JOSÉ CARLOS CHAVES MONTEIRO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.09.22.1

O(A) Pregoeiro(a) Oficial do Município de Tarrafas, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará
realizando, através da plataforma eletrônica www.licitacaotarrafas.com.br, certame
licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 2025.09.22.1, cujo objeto é a Contratação de
pessoa jurídica especializada na elaboração e execução de projetos educacionais, para
prestação de serviços junto ao Projeto Tarrafas Avançando - Educação e Integração, da
Secretaria Municipal de Educação de Tarrafas - Ceará, conforme especificações apresentadas
junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 07 de Outubro
de 2025, a partir das 09:00 horas. Maiores informações na sede da Central de Compras do
Município, sito na Av. Maria Luiza Leite Santos, S/N - Bulandeira - CEP: 63.145-000, no
horário de 08:00 às 12:00 horas ou ainda pelo e-mail: licitacao@tarrafas.ce.gov.br.

Tarrafas - CE, 22 de Setembro de 2025.
AUGUSTO FERNANDES VIEIRA

Pregoeiro